En Gandía, postrero de Abril de 1552.
 Por comision de nuestro P. Bautista,
 De V. P. indigno hijo y siervo,

†
 NAVARRO †
 †

Superscriptio in quarta pagina: Al Muy R.^{do} en Chro. P. el P. Maestro Ignacio de Loyola, Prepósito General de la Compañía de Jesus, etc., en Roma.

Alia manu: 1552. Navarro.

Præcedentium litterarum latina versio ¹.

†
 IHS

Admodum in Christo R.^{de} Pater.

Gratia et pax Domini Nostri Jesu Christi sit semper in animis nostris. Amen.

Partim quia P. N. non recte valeat, partim propter multas ejus occupationes, jussus sum ab eo ad te litteris mandare illa, de quibus certior fieri deberes, quae nimirum hoc quadrimestri Dominus apud nos operari dignatus est per famulos suos.

Egressus est P. noster Baptista natalitiis diebus, ut peregrinaretur et inviseret quaedam oppida et loca, quae juxta nos sita sunt; quoniam tamen scripsit jam Pater ad te de his copiose

¹ Terna habemus hujus latinae versionis exemplaria. Primum autographum in fol. n. 202, in quo tamen solum verba illa postrema: *commissione patris nri. Baptistae, tuus indignissimus filius, Navarro*, sunt manu ipsius Navarro. In eo tot sunt vocabula lineis aut circum clausa aut operta et etiam atramento corrosa, ut impossibile fere sit litteras, prout primo scriptae fuere, transcribere. Ideo nos secundum emendatum exemplar, a J. Ph. Vito confectum, in fol. 203, hic transcribemus. Tertium, huic in omnibus simile, est in fol. 54 Cod. 1551.

satis, perstringam dumtaxat in summa puncta quaedam. Tanta fuit animorum agitatio, quam Dominus praestitit populis illis, aggrediente illis Patre concionem, fuit praeterea tantus et tam bene affectus animus, quem habebant, tam ad conciones audiendas quam ad peccata sua patefacienda, ut templum diebus etiam profestis adirent, perinde ac magnum aliquod jubilaeum esset oblatum; quapropter Patri nostro, Patri etiam Balthasari, comiti suo, tempus non supererat comedendi precesque recitandi; quod si quatuor et eo plures iissent, omnes fuissent probe impediti. Adierunt Patres hospitale. Populus pariter, concionibus auditis nequaquam contentus, confluebat ad hospitale; ubi denuo illi Pater concionabatur, et seorsum pauperibus qui illic aderant; quando Patres ab uno ad alium se conferebant locum, cum magna eos devotione sequebantur. Tam magna vigeant populares illi charitate, quod non modo opus non erat eleemosynas petere, sed potius illis supererant, quae aliis possent pauperibus in eleemosynas porrigi. Concionabatur Pater bis ante prandium cum majori populi applausu; concionabatur item post prandium; quibus rebus mansit gens illa valde bene affecta, usque adeo ut quidam, homo quidem praecipuus, nomine populi venerit petiturus a Patre nostro Provinciali facultatem, qua liceret P. nostro, Doctori Baptistae, ventura quadragesima apud illos concionari. Responderat enim Pater se sine P. Provincialis venia id efficere non posse. Quemdam tamen Provinciale Augustinianum ab eis suggestum in proximam quadragesimam petiisse auditum est.

Doctrina christiana in multis locis diebus festis declamatur.

In hoc regno hoc malum viget quod non integrae confessiones sunt. Existimo enim unicum dumtaxat Patrem in hac quadragesima plures quam decem audisse confessiones reiteratas. Erat in quodam oppido eorum, quae peragravit Patres, homo quidam princeps, qui a sexdecim annis haberet concubinam, qui magna commotione, quam praebuit illi Dominus in concionibus Patris, ita Dei beneficio ac Patris persuasu immutatus est, ut uxorem eam duceret quam antea concubinam habebat, ex qua multos susceperat filios. Habebant oppidani illi quamdam sanctam inter se aemulationem, et proinde mittebantur nuncii magnis efflagitationibus a Patre petitori adiret etiam eos, ut et alios, et consolaturus et concionaturus. Dum Patres

reverterentur ad nos, sequuti sunt eos tres sacrifici conciti valde; egerunt hic apud nos per aliquot dies et generaliter confessi sunt; multum fructus facturos existimamus. Haec perfunctorie de peregrinatione Patris nostri dicta sufficiant.

Gens hujus oppidi magis in dies proficit propter immensam Domini bonitatem. Confitetur enim singulis diebus dominicis et recipit simul Sanctissimum Jesu Christi Corpus magna pars tam hominum quam mulierum; sectatur conciones simul et doctrinam christianam maximis proficiendi desideriiis. Multi requisierunt conciones Patris nostri Baptistae; sed propter quamdam infirmitatem, qua affectus est hac quadragesima, quin etiam et per annum integrum, ut intelligo, eorum votis satisfacere non potuit. Procedebat autem ex maximis multis laboribus, quos peressus est et adhuc perpetitur in legendis lectionibus, horis quidem incommodis, quod aliud non detur tempus ad id studium accommodatum, tum praeterea propter nimium desiderium ferendae semper crucis Domini. Concionatus est P., etsi valetudinarius, hebdomada sancta, cujus concioni interfuerunt Dominus Dux et uxor ejus et frater, etc., in qua profecit concione plurimum.

Intermissa est doctrina Christiana in quadragesima propter alias varias et externas et domesticas occupationes Patrum, Dei tamen gratia ante paucos dies resumenda. Magna populi pars solet ad doctrinam confluere desiderio progrediendi in spiritu. Est quod valde laudemus Dominum propter populum hunc brevissimo temporis spatio tantopere mutatum et ad virtutem affectum. Cum aderat hic Pater noster Provincialis, saepe invisus est a Domino Duce; tum P. noster Baptista, cum aegrotabat; habetque magnum desiderium serviendi Deo. Nonnulli ajunt non secus atque patrem suum facturum. Pollet magno ingenii acumine, agit praeterea multa de rebus divinis et confessionibus. Uxor autem ejus est perquam benedicta anima maximoque exemplo aliis. Dominus augeat in eis suum amorem.

Patres atque fratres prospera fruuntur valetudine, Dei gratia; faciunt item magnos tam in litteris quam spiritu progressus. Habent magnam in studiis exercitationem, magnum praeterea ordinem; habent praeter suas quotidianas lectionum repetitiones etiam suas conclusiones theologicas. Postquam P. noster Baptista interpretatus est lectionem, ipsi eam repetunt

atque scribunt singuli in suis libris exceptoriis. Theologi, qui audiunt eum, sunt octo, et fere omnes ingenii acie praestant, cupiuntque omnes in Domini spiritu proficere. Magnum habent fervorem magnaque desideria promptissime obediendi, quam Dominus praestet nobis gratiam. Pater noster Provincialis hac nocte Valentia ad nos pervenit, valde concussus atque satis male habens propter aestum nimium, quo in itinere pressus est; morbo licet illo, quem *ceaticam* vulgo dicimus, sit aliquantum levatus, sunt alia et alia morborum genera, quae in illo pullulascere videntur. Consolatur nos tamen maxima ejus patientia. Dominus illi conferat eam salutem, quam ipse novit nobis et ipsi necessariam; et concedat nobis suam noscere et adimplere semper voluntatem.

N. P. Baptista caeterique Patres atque fratres exoptant tuis orationibus atque omnium istic existentium Deo plurimum commendari; idem et ego, abortivus licet, tuus filius, Pater mi, obnixè peto.

Vale. Gandiae, pridie Calendas Maii anno 1552.

Commissione Patris Nostri Baptistae.

Tuus indignissimus filius,

NAVARRO.

Ipsius J. Ph. Vito manu in quarta pagina: Ex Gandia. 1552. Q. Gand. Maji.

CXXXIX

P. Bartholomaeus Hernandez
 Patri Ignatio de Loyola.
 Salmantica, 30 Aprilis 1552 ¹.

†
 JHS

Muy R.^{do} P. in Christo.

Gratia et pax Domini nostri Jesu Christi sit nobiscum.

Lo que se ofrece de avisar á V. P. despues de la de los quatro meses pasada, es que el Señor por su bondad ha dado salud á esta casa despues acá, y que nuestro Señor nos ha dado siempre en que nos ejercitemos con muchas confesiones y comuniones de estudiantes; y frecuéntanlas muchos de los principales de la Universidad, y todos con mucho aprovechamiento de sus conciencias, tanto que se dice entre personas de autoridad que, despues que está aquí la Compañía, está esta Universidad reformada grandemente *maxime* en lo de los juramentos.

Han hecho los ejercicios algunas personas de qualidad, entre las cuales ha sido un colegial de los más principales, catedrático, y un fraile de S. Agustin; y algunas Señoras tambien los han hecho, la una de ellas monja.

Tambien esta semana santa entraron aquí dos caballeros estudiantes á los hacer; el uno de ellos se determinó para la Compañía; el otro se volvió á su casa muy aprovechado y allí tiene mucha cuenta con la oracion, y con sus lecciones y otros ejercicios virtuosos. Tambien hicieron otros tres los ejercicios, y todos se determinaron para la Compañía; el uno de ellos habia acabado su curso de teología y es muy docto, y ejercítase ahora